H
Adic 23

sed hoc fit ppter varietatem ex parte creature. Similiter de^o potest creare. a. et non creat. a. Nec tamen ex hoc sequitur quod posse creare et non creare distinguit formaliter in deo. Et ita potest dici in proposito et hoc est quod vult magister libro. i. distinctione. xxxv. ubi dicit quod de^o propter diversos effectus sortitur diversa nomina sicut predestinatio prescientia et c. ¶ Quarto specialiter dico pro quarta instantia quod per istam de^o vult peccata importatur scilicet communem modum loquendi quod deus facit aliqua male et qualiter non debet: et sic per illas connotatur res faciens aliquid male vel qualiter non debet quod solum potest competere creature sed per illam deus intelligit mala vel peccata illud non connotatur ideo sancti in hoc sensu negant primam et concedunt secundam. sed ex hoc nullo modo sequitur quod intellectio dei aliquo modo distinguit ab eius voluntione sed hoc solum puenit propter diversa connotata. unde sequitur quod si isti termini intellectus voluntas intelligere velle et sic de aliis non essent connotatiui sed precise importarent absolute illam rem que de^o est non plus esset hec vera deus intelligit mala quam hec de^o vult mala et sic de aliis propositionibus supradictis et hoc apparet ex premissis et c. ¶ Ad tertiam dico quod prima non valet et concedo quod idem et omnino indistinctum potest producere distincta nec ex distinctione productorum potest concludi in deo distinctio realis. nec potest concludi in deo distinctio formalis rationum casualium plus quam distinctione realium productorum possit concludi in deo distinctio realis huiusmodi ratio-

num quod qua ratione tu dices quod ab eodem principio casuali indistincto realiter producantur effectus distincti realiter ita faciliter dicatur quod ab ipso indistincto totaliter producantur tales effectus distincti realiter. Et si queras quare producit distincta. dico quod sufficit pro ratione eius libertas nec ideo sequitur quod ipse libere possit producere unam creaturam non viventem tamen intelligentem et c. quod non stat aliquid esse intelligens et non vivens sed bene contra. quare et c. ¶ Ad quartam dico quod nota attributalia et rationes attributales significant penitus idem in deo. i. significant deum qui est penitus et omnibus modis idem. Secundo dico quod quandoque tales termini consignant siue connotant diversa in creaturis. Unde licet in deo omnino idem significatur per intellectum et voluntatem et sic de aliis nominibus perfectionabilibus tamen in creaturis illud correspondet conceptui intellectus alio conceptui voluntatis ideo ista nomina non sunt synonyma. Et si dicatur quod saltem sequitur quod hec nomina hec intellectus diuinus hec voluntas diuina sunt nomina synonyma. pro isto dico tertio quod non sunt synonyma plus quam ista hic homo hoc animal eodem deo denotato. unde licet nulli conveniat unum quum eodem conveniet reliquum tamen aliquid significatur per unum quod non per reliquum. verum est tamen quod res que est intellectus diuinus et res que est voluntas diuina possunt significari per synonyma nomina. Quarto dico quod licet predicta nomina significent penitus idem in deo tamen non est negatio dicendo

ad tertium

3. artic.

deus intelligēs volēs de^o iust^o sapiens &c. & hoc propter diuersas & notaciones. Et sic patz ad predictas rōnes. Et hec de scōo articulo &c. ¶ Quantū ad tertium articulū i quo vidēdū vtrū in deo sit aliqua distinctio int^o essentia & ideas siue rōnes causas. Primo videbit^{ur} qd sit idea. Scōo. pbat triplex & clusio respōsiua. Tertio mouebunt^{ur} dubia. Circa primū punctū primo notādū ē. qd licz de ideis diuersę sint opiniones apud antiquos doctores oēs tamen vel plures in hoc cōcordant qd idea est realiter diuina essentia sed ad saluā dum qm deo sunt distincte idee & quomodo distinguuntur: et ad quid. diuersimode dixerūt. Sz de his antiquitatibus transeo & remitto ad ea q̄ tractat oclam circa. xxxv. distinctionē. primi libri vbi hęc materiaz valde pulchre determinauit. ¶ Scōo notandū ē qd idea scōm p̄dictū doctorem nō habet quid rei q̄ est nomē & notatiuuz nec significat p̄cise aliquid vnu: sed supponit p̄ aliquoz & notat aliquid aliud vel illud idē p̄ quo supponit et ideo habet tm̄ quid nois. vnde potest sic describi. idea est aliqd cognitū a principio p̄ductiuo in intellectu ad qd ipsuz aspiciēs potest aliqd in esse reali p̄ducere. prima particula hui^o descriptionis p̄ p̄ Augustinū. lxxxiij. q. q. xlyi. vbi dicit. has autē rationes vbi arbitrādū est esse nisi in mēte creatoris. Nō em̄ extra se quicq̄ posituz ituebat^{ur} vt fm̄ illud p̄stitueret qd p̄stituebat. Ex quo patz qd idee sunt cognite in mēte diuina. Secunda parti-

cula patz. scz a principio p̄ductiuo &c. p̄ illud qd in dicta auctoritate ponit^{ur} vbi arbitrandū &c. nisi in mente creatoris. Tertia particula scz ad qd aspiciēs &c. p̄ per finalē clausulā illi^o auctoris satis qd dicit nō em̄ extra se &c. Et hoc clare insinuās qd de^o ideas intuet^{ur} vt scōm illas p̄stituat. i. efficiat illa q̄ p̄stituit. Itē ista descriptio p̄ p̄ Sene. ep̄la. lxxvi. vbi enumerat^{ur} quattuor causas positas ab Arist. dicit sic. quitū plato adicijt exemplar qd ideam vocat hoc em̄ ē ad qd aspiciens artifex illō qd destinauit efficit: nihil autē ad rem p̄tinet exemplar ad qd referat oculos an intus qd ip̄e concepit. Ex qua auctoritate patz qd idee sunt quedam exemplaria cognita ab artifice ad que respiciēs potest aliquid in esse producere &c. ¶ Tertio notādūz est qd p̄dicta descriptio prout supponit p̄ idea creature non p̄uenit diuine essentie: sed ē ipsamet creatura: primum patz qd scōm oēs plures sunt. Unde dicit Angu. vbi supra. alia ratio ne p̄ditus est homo: alia equus. &c. Et capit rationē p̄ idea: sed essentia diuina est vnica et non plurificabilis nisi in tribus suppositis de quib^o nō est ad p̄positū igit^{ur} &c. Unde in ymaginabile est qd diuina essentia esset realiter plures idee creaturarum nisi ponendo illas ideas esse distinctas formaliter: q̄ distinctio formalis supra satis reprobata est. Alios modos saluandi per distinctionē rationis & respectū ad creaturā satis reprobato doctoz p̄dict^o. Tales em̄ respect^o nihil sunt et si essent nō faciunt

Primi libri sententiarum.

ad ppositū. Scdm p3 sc3 q ipi⁹ creature idea sit creatura: pmo qz sibi comperit oēs pticule p̄dicte descriptiōis. Nā ipa ē cognita ab intellectu actiuo z deus ad ipam aspicit vt rōnabilif pducatur: qz q̄sticūqz de⁹ cognosceret essentiā suā si non cognosceret suū pducibile ignoranter pduceret z nō rōnabilif z p̄ns nō per ideā. Et si p impossibile de⁹ ipē cognosceret suū pducibile z nō cognosceret suā essentiā posset vere z rōnabilif pducere. Igitur ipam creaturā pducibile vere aspicit z ipam aspiciēdo producit: ergo q̄ sa est idea. Itē idee p̄portionabiliter sunt ponēde i artifice creator z increato: sed si artifex creatus precise cognosceret illud artificii qd̄ producit illud vere ageret p̄ exemplar. z per p̄ns per ideā z sic respectu artificis creati ipsummet pducibile esset exemplar z p̄ns per ideā z ideo idea. qz idem intelligūt doctores p̄ ideas z exemplaria. igitur de⁹ artifex increatus cum suā creaturā pducibile p̄cognoscat ipsa sibi ē exemplar z idea quare zc. Itē istud patet a signo qz plato cui⁹ sententiā sequitur Augu. ideā hoīs dicit esse hominē v̄ quidditatē hoīs vel creaturā humanā vniuersalem sicut p̄t3 p̄ Aristo. recitantē opinionem platonis de ideis in diuersis locis. ergo ei⁹ intentio fuit qz idea esset nō diuina essentia: sed aliqua res alia cognita a deo que esset sibi exemplar ad quod aspiceret in producendo: sed inter omnia cognita nichil potest conuenientius poni idea q̄ ipsamet creatura vt magis

patebit. igitur zc. ¶ Ex p̄dictis d̄ sequūtur aliq̄ p̄positiōes ex quibus patebit q̄ sit necessitas ponendi ideas. Prima ē qz idee nō sūt ponēde vt sint rōnes cognoscēdi ipsas creaturas ab eis distinctas. Patet qz p̄ter ipsas diuinā essentiā q̄ est oibus modis sua cognitio nō sunt aliqua que possint sibi eē rōnes cognoscendi et iō nō sunt plures rōnes cognoscēdi creaturas. Secunda ē qz idee nō sunt ponēde tanq̄ similitudines quedam resp̄sentantes intellectui diuino ipsas creaturas. Patz quia ille similitudines nō possunt esse diuina essentia cū ipa sit oīno implurificabilis nec pōt poni aliquid aliud: qz non apparet quod eēt illud z per p̄sequēs sequitur p̄positū ¶ Tertia est qz p̄dicte non sunt ponēde: vt de⁹ cognoscat p̄ eas ipsas creaturas: patet. qz sicut apparet ex p̄dictis de⁹ pp̄rie loquēdo nō cognoscat p̄ ideas zc. hic tamen distinguendum qz ly per potest dicere circūstantiaz cause motiue sicut dicim⁹ qz alia intelligit p̄ habitum tanq̄ per causam motiuā seu affectiuam: vel potest dicere circūstantiam potentie cognitive sicut dicim⁹ qz homo intelligit p̄ intellectuz: vel potest dicere circūstantiaz obieci medij sicut dicimus qz intelligim⁹ deū in via p̄ quendam p̄ceptū sibi pp̄riū vel improprie potest dicere circūstantiā obieci terminantis immediati sicut dicim⁹ qz videbim⁹ deū per suā essentiaz quia ipsa erit visa in se imediate. Primis autem tribus modis non intelligit deus alia a se p̄ ideas eoz qz ille nec mo-

ment intellectū diuinū nec sunt
 ipse intellectus nec obiectū mediū
 inter deū et alia a se cognita. Si
 quarto modo potest procedi. quia idee sunt ipsa
 cognita a deo alia ab ipso sicut
 dictū est et magis patebit per sequen-
 tia. **¶** Quarta propositio est quod idee
 ponēde sunt precise ut sint. exēpla-
 ria ad que intellectus diuinus aspi-
 ciens. producit creaturas. **¶** Quia se-
 cundū Augustinū ubi supra propter
 hoc precise ponēde sunt idee in deo
 ut ipse sit rationabiliter producens
 Unde ait. Quis audeat deū di-
 cere oia irrationabiliter perdidisse
 et. Sed ad rationabiliter ope-
 randū non requirit nisi potentia
 productiva et exēplar ad quod aspi-
 ciat producens. producendo scilicet idee
 non sunt ipsa potentia producentis
 cū illa sit ynica et in plurificabilis
 igitur sunt ipsa exēplaria et sic ut
 exēplaria sunt ponēde. **¶** Ex
 predictis patet quod res sit idea quia non
 est nisi aliquid cognitū ad quod co-
 gnoscens aspiciat in producendo et
 secundum ipsum aliquid simile illi et
 ipsammet producit in esse reali.
 Sicut una domus potest dici vere
 idea et exēplar alterius domus quia
 artifex illā domū cognoscendo
 potest aliam similem fabricare: et sic
 prior domus dicitur idea secunde. Si-
 militer etiā si illa. et. effect ab ar-
 tifice percognita virtute illius posset
 domū eandē producere et sic illa
 esset idea et exēplar sui ipsius. Ex
 quo ulterius patet quod hoc nomen
 idea significat et importat in recto
 ipsam rem productā et eandē etiā
 importat in obliquo et propter hoc
 importat in obliquo ipsā diuinā co-
 gnitionē seu potētiam cognoscen-
 tē et ideo supponit per ipsa re pro-
 ducta sed non per cognoscēte siue

producēte. et totū patet ex dictis. **¶**
¶ His premissis pono tres conclusi-
 ones rationabiles. Prima est quod in deo
 sunt plures idee que sunt realiter
 idē diuine eēntie. et sunt inter se et
 ab ipsa eēntia aliquā disticte. patet
 quia in diuinis sunt due persone. produ-
 cte. scilicet filius et spiritus sanctus. et cuiuslibet
 puenit descriptio idee et perditio-
 nes supraposite et oia que attribu-
 it Aug. ideis pueniūt ita proprie
 et forte magis de virtute finem
 quod conueniāt creaturis ut patet cui
 libet intuenti. ergo licet pater in
 diuinis non sit idea: quia non est pro-
 ducibilis. tamē due persone produ-
 cte sunt idee. constat autē quod ille
 sunt realiter idē diuine eēntie
 et inter se realiter distincte simi-
 liter ab eēntia aliquā disticte di-
 sticte scilicet formaliter et non reali-
 ter ad sensum supra expositum
 in primo articulo igitur quo ad
 utramque partem patet clare conclusio
 et. **¶** Secunda conclusio est quod
 in deo sunt plures idee que sunt
 inter se et ab eēntia diuina rea-
 liter distincte. patet quia plures
 sunt creature inter se et ab eēn-
 tia diuina realiter distincte et il-
 le sunt idee ut dictum est et sunt
 in deo ut patet per illud Joh. i.
 Omnia per ipsum. et. quod factus
 est in ipso vita erat et. ergo pa-
 tet conclusio sed satis patebit
 eius declaratio. **¶** Tertia con-
 clusio est quod in deo non sunt plu-
 res idee quod due que sunt in eo rea-
 liter et proprie sed bene sunt
 in eo infinite intellectualiter et ob-
 iective. patet quia non sunt plures
 idee quod due que sunt realiter deus
 vel in deo ut patet ex dictis sed
 infinite sunt idee sicut sunt infinite
 res producibiles et ille non sunt in
 p. q.

C
 i. conclo.

D
 ij. conclo.

E
 iij. conclo.

deus realiter proprieque solū intelle
ctualis et obiective scilicet tanquam quādam
cognita a deo ipso et non alio modo. Et
sic patet conclusio etc. ¶ Ex predictis
clare sequuntur alique propositiones
de quibus a diuersis multis sunt quæstio
nes. ¶ Prima est quod materie et forme
et generaliter omnium partium eētia
liū aut integraliū et vniuersaliū
omnium rerū pducibiliū sunt distin
cte idee sicut ipse res inter se sunt
distincte. ¶ Secūdo est quod idee solū
sunt singulariū. patet quia sola singu
laria sunt extra pducibiliū et nul
la alia et si plato aliter senserit
non est in hoc sequendus nec in hoc
eum approbat Augustinus. ¶ Ter
tia quod idee non sunt vniuersaliū.
patet quia nulla sunt nisi ponatur
vniuersalia sint quidam res in aīa
simpliciter exītes rebus extra cō
munes et per pductionem vniuer
sales. ¶ Quarta est quod negatio
num puationū. vel mali culpe et
huiusmodi que non sunt res posi
tiue et ab alijs rebus distincte non
sunt idee. patet clare. Et sic ex di
ctis patet rursus ad articulum. Sed
contra predicta iunt aliqua dubia.
¶ Primum est quia videtur quod idee crea
turarū sint realiter et proprie in
deus creatore quia illud quod est eter
nū est realiter deus vel in deo ali
ter aliqū aliū a deo esse et ēnū sed
idee sunt eterne sicut beatus Au
gustinus ubi supra dicentē. Sunt
namque idee principales quedam
forme atque rationes rerū stabiles
atque incommutabiles que ipse for
mate non sunt ac per hoc eterne ac
semper hoc eodē modo se habentes.
Item postea subdit. quod si hererum
omnium creaturarū creatorum ve
rationes diuina mente pstruunt
neque in diuina mente quicquam nisi

eternū ac incommutabile esse po
atque has rationes rerū principales
ideas appellauit plato. Non solū
idee sed ipse vere sunt quia eterne sunt at
que incommutabiles manent. Ex quibus
patet quod sicut Augustinus idee
sunt forme principales et que vere sunt
et que eterne et incommutabiles sunt que
omnia non possunt competere nisi deo
etc. ¶ Secūdum dubiū est quod non
videtur quod ipse creature sint idee.
¶ Primum quia Augustinus dicit de
ideis: quod earū visio fit aīa bea
ta. Similiter dicit quod ipsa rationa
lis aīa: non omnis et quelibet sed
que facta et pura fuerit asseritur
illi visioni idearum esse idonea
et illum oculum quo videntur ista
esse sanū et sincerum etc. Sed con
stat quod aīa visione creaturarum
non sit beata. Similiter etiā ipse
creaturas potest intueri aīa non sā
cta sicut aīa sancta. Item si ipsa
met res creata eēt idea sequitur quod
idea non plus haberet esse ab ef
no quam lapis et per consequens idea
non esset eterna quod est contra Au
gustinū dicentem quod exemplaria
omnium rerū deus intra se habet nu
meros vniuersorum que agēda sunt
etc. plenus his formis quas pla
to ideas appellat immortales et i
mutabilis et infatigabiles. Hec
autem non possunt competere crea
turis. Item sicut Augustinus ipse
idee neque oriuntur neque intereunt
sed sicut eas transformari dicitur
omne quod oriuntur quod oriuntur aut inte
rire potest etc. sed impossibile est
idē oriuntur et interire ergo creatu
re que oriuntur et intereunt non sunt
idee etc. ¶ Tertium dubiū est quia
non videtur quod ipsi deo siue intel
lectui diuino ipsa creatura sit si
bū ipsius idea. ¶ Primum quod sic de

f

s

b

i. dubiū

3

ij. dubiū

7

3. dubiū

Solutio
primi du
bi.

us aliqd extra se intueret vt fin
illō p̄stueret qd cōstituit qd ex
p̄sse negat Augustin⁹ vbi supra.
¶ Secūdo q̄a sic de⁹ indigeret ali
q̄ alio a se ad hoc qd ageret qd ē
absurdū. ¶ Tertio q̄i sic idē es̄z
exēplar suūplius qd est falsū q̄i
inter exemplar et exemplatū de
bet esse distinctio ꝛc. ¶ Ad p̄mū
dubium dico p̄mo q̄ idee creatu
rarum non sunt in deo eternaliter
realiter subiective. sed solum
obiectie id est ab eterno fuerūt i
deo quia ab eterno fuerūt cogni
te ab eo. Vbi nūq̄ inuenit q̄ Au
gustin⁹ ponat ideas nisi in dina
mēte vcl intelligētia ꝛ nūq̄ i es
sentia p̄ hoc insinuas q̄ non sunt
in deo nisi sicut cognita ꝛ nō si
cut realit̄ existētia. Et eni vbi eas
arbitrādū esse nisi in mēte crea
toris. Et supra d̄t eas diuisa intel
ligentia contineri. ¶ Secundo
pro intellectu Augustini dico q̄
eternuz dupliciter accipit. Uno
modo p̄prie pro illo quod vere ꝛ
realiter est existēs eternaliter ꝛ
sic solus deus est eternus. Alio
modo iproprie pro illo quod est
cognitum eternaliter ꝛ sic intel
ligunt Augustinus ꝛ alij ideas
esse etnas immutabiles ꝛ infati
gabiles nec oriri nec iterire hoc
est sunt eternaliter immutaliter
et infatigabiliter cognite nec de
nouo incipiunt intelligi nec desi
nunt intelligi a deo. Et hec om
nia dicunt sancti vt insinuent dif
ferentiam idearum in mente di
uina ꝛ in mente artificis creati q̄
nec eternaliter nec immutabili
ter nec infatigabiliter intelligit.
ꝛc. ¶ Tertio dico q̄ loquendo
de virtute sermonis ꝛ p̄prie sic
cut creature non sunt eterne sic

nec idee s̄z improprie. Et ad eun
dē s̄sum quo p̄ceditur ideas eē
eternas posset p̄cedi creaturas
esse eternas vnum tñ vsitat̄ a s̄
ctis et nō reliquū. Cuius rō est
quia hic terminus idea impoz
tat cognitionē ꝛ est termin⁹ am
pliatiu⁹. Nō sic autez iste termi
nus creatura nec isti hō lapis a
sinus ꝛc. quare ꝛc. ¶ Quarto di
co q̄ quando Augustinus dicit
q̄ idee vere sunt quia eē ne sunt.
nō intelligit q̄ idee vere ꝛ p̄prie
sūt eterne. sed sicut aliqui dicūt
q̄ creature fuerunt eterne in de
i potentia qd nō est verū de virtu
te s̄monis sed intelligūt q̄ etna
liter deus potuit eas producere
Sic Aug. intēdit q̄ idee p̄e sūt
id est vere sūt itellecte a deo ab
eterno nec p̄pter hoc oportet cō
cedere q̄ ab eterno p̄e est q̄a ab
eterno vere intelligit̄. Nam ista
locutio non est vsitata a sanctis
sicut prima: ꝛ causa fuit tam di
cta. Similiter quando Augusti
nus vocat ideas formas princi
pales ꝛc. Non intendit q̄ p̄ter
ideas sint alie res minus princi
pales sed ideo dicit q̄a res ille
p̄ us natura sunt idee ꝛ in deo co
gnite q̄s sint extra deum p̄ducte
ꝛ q̄a necessario in deo sūt idee et
non necessario sed contingenter
sunt extra deum producte sicut
necessario sunt a deo cognite et
contingenter producte. ¶ Si ve
ro querat̄ vtrum precise aliqua
res debeat vocari idea q̄n deus
actualiter p̄ducit s̄m eā. an siue
p̄ducatur siue nō ita q̄ sufficiat q̄
possit producere s̄m eaz. R̄nde
q̄ ista difficultas magis est vo
calis q̄ realis. dico tñ q̄ magis
est de vsu sanctorū vocare ideas

Primi libri sententiarum.

Quis deus non producat ac tualiter
 in eas. unde dicunt quod res ab eterno
 fuerunt idee. Et quod patet quod si nullus
 asinus esset ista de virtute finis
 esset falsa idea asini est sed hec esset
 vera idea asini est idea asini patet per
 quod nois etc. **S**ecundo patet quod ante
 creationem rerum hec non erat vera
 idea creature est sed hec fuisset
 vera idea creature est idea. Et sic
 ante creationem creature est aliquid
 erat idea creature etc. **A**d secun-
 dum dubium primo dico quod anima
 non fit beata visione idearum nisi
 si beatitudine quadam acciden-
 tali qua visio creaturarum magna
 est perfectio anime rationalis. **S**e-
 cundo dico quod anima non facta potest in-
 tueri ideas saltem aliquas sicut
 anima sancta. Sed Augustinus vult
 vel quod anima sancta beata multas
 veritates potest de ideis perfe-
 cte cognoscere quas non potest
 anima non beata vel quod anima facta
 etiam in via habet de eis multas
 veritates quas non habet anima
 non facta et maxime infidelis. Ut
 anima fidelis cognoscit quod omnium
 rerum sunt idee in deo. hoc est quod
 deus est omnium rerum causa per suam
 cognitionem et ita de multis alijs
 quos ignorat infidelis etc. **T**ertio
 dico quod istud dictum Augustini
 et multa alia de ideis possent ex-
 poni non de ideis creaturarum
 sed de personis divinis productis ut
 patet. **Q**uarto dico quod non omnia
 dicta Augustini possent exponi
 de illis ideis increatis qua in deo
 non sunt nisi tres res realiter et
 proprie et tamen dicit Augustinus quod in
 gula proprijs rationibus creata
 sunt et secundum omnes Augustinus inten-
 dit quod tot sunt idee quot sunt res
 producibiles vel producte. saltem

specificiter distincte. et ita non intendit
 Augustinus quod omnes idee sint in deo
 realiter et proprie. Et si hoc intellex-
 issent Augustinus non esset in hoc sequen-
 dus sed cum reverentia negandum. sic
 enim docet Augustinus in prologo tertij
 de trinitate. Noli inquit nostris lit-
 teris quasi canonicis scripturis in-
 seruire et nisi quod certum intel-
 lexeris noli firmius tenere etc. Et
 eandem sententiam ponit in episto-
 la viij. ad hieronymum. que etc. **A**d secun-
 dam et tertiam instantiam ibidem
 factam patet quid dicendum sit
 ex responsione ad primum dubi-
 um etc. **A**d tertium dubium dico pri-
 mo quod deus non intuetur aliquid
 realiter existens extra se ut secundum
 illud constituat quod constituit: tamen
 intuetur aliquid quod non est ip-
 se nec est aliquid in re ut secundum illud
 constituit ipsum et quod potest
 esse. **S**ecundo dico quod ex hoc non se-
 quitur quod deus indigeat aliquid alio a
 se ad hoc quod agat nec deus indi-
 get ideis ad hoc quod agat nec ipse
 idee seu aliquid aliud ab eo requi-
 runtur proprie loquendo ad hoc
 quod agat sed tantum requiritur cog-
 nitio idearum ipsarum que est omnibus mo-
 dis ipse deus. et eo ipso quod deus
 est deus ipse cognoscit omnia nec ali-
 ter esset rationabiliter operans ni-
 si cognosceret sua opera. **T**er-
 tio dico ad tertiam instantiam quod
 ipsa creatura est ipsi deo exemplar
 simplicius et idea. nec oportet quod in-
 ter exemplar et exemplatum sit di-
 stinctio. Unde sicut una domus ex-
 tra cognita potest esse exemplar
 alterius domus fiende. qua est
 illud ad quod artifex aspiciat ut
 consimilem producat. ita si arti-
 fex ipsam domum fiendam cognosceret
 in particulari ita quod nihil ali-

Solutio
 ad dubium.

Sol.
 ad
 dubium.

S

3

Questiōis septie. Articulus .i. fo. cxvi.

ud cōcurreret qd eēt sūe domui
fiende posset p hoc ita pfecte vel
pfecti⁹ facere ipam domū fiendā
sicut si cognosceret vnā aliā do
mū & sic ipa nec dom⁹ p̄cognita
eēt exēplar sūsp̄si⁹. Sic autē ē de
deo q̄ q̄: ip̄e oēs res pfecte p̄co
gnoscit quas postea pducit & il
las producēdo asp̄icit & sic resp̄i
ciēdo d̄r rōnabiliter operās q̄a
non t̄m̄ in vniuersali sed in p̄ticu
lari et distinctissime cognoscit qd
opatur. Et si dicat q̄ fin Seneca
cam allegantem platonē vbi su
pra idea est cā quinta. p̄ter illas
q̄ttuor causas positas ab Aristo
tele rē. sed nihil est cā sūsp̄sius
ergo nihil ē ideavt exemplar sui
ip̄sius. ¶ Pro isto dico q̄rto q̄ p
p̄re loquēdo nihil est cā nisi ali
quo q̄ttuor: illoz modoz posito
rū ab Aristotele & ideo idea pro
pue nō est causa. t̄m̄ extendendo
nomen cause ad om̄e illud cui⁹
cognitio p̄supponitur. pductio
ni alicui⁹ sic potest idea v̄l exē
plar esse causa. et sic extensue &
imprope loq̄tur Seneca de cau
sa & alijs sancti. & sic nō est incon
ueniens q̄ idem sit cā sūsp̄si⁹ si
cut non est inconueniēs q̄ neces
sario illud quod debz p̄duci de
beat p̄cognosci q̄ non est aliō eē
cām isto modo q̄ p̄cognosci vt
fin ip̄m fiat ip̄m̄ vel aliud si
mile & sic dicit Augustin⁹ q̄ sin
gula p̄p̄iis sunt creata rōnib⁹
rē. id est p̄p̄iiserēplaribus nec
aliud intendit Augustin⁹. Et si
aliud intelligeret ita q̄ predicta
dictoz suoz expositio nō place
ret t̄m̄ cum opposita positio sit
cōtra rationem poti⁹ ei⁹ auctori
tas esset neganda q̄s opposita
positio esset p̄cedenda p̄pter su

am auctoritatē. Nam p̄pter di
ctum Augustini non est op⁹ intel
lectui contra rationē captiuar:
sicut iam ex eius auctoritate p̄
bavi. Et hec de tertio articulo
rē. ¶ Ad rationes principales
patet clare quid sit dicendū de
tribus articulis. q̄ in quibus de
ipsis est visum. t̄m̄ in secunda ra
tione allegabat auctoritas Au
gustini q̄ omnes diuine perfe
ctiones sunt equales quod non
est verum p̄p̄ie cū nullo modo
sint distincte sed intelligit equa
les id est non sequales. Simili
ter negatur illud q̄ ibi dicit sc̄
licet q̄ essentia diuina est funda
mentū om̄io p̄fectionū rē. nisi
intelligatur capiēdo terminos
materialiter et ad sensum un
proprium rē.

¶ Questio septia i qua tractat
materia de ḡnatione in diuinis.

Circum quartam disti
ctionē & omnes ali
as sequentes in qu
bus magister agit
de generatione i di
uinis ¶ Queror
concedendū sit a catholicis vnā
rem generare et aliam generari
in diuinis. Arguitur primo q̄
non: sic. In diuinis non d̄z con
cedi eēntiam diuinam generare
aut generari igitur questio fal
sa. añs patet p̄ magistrum dist. 3
& p̄ determinationē ecclesie. c. d̄as
namus extra de sūma tri. & fide
catholica. S̄z p̄na p̄bat q̄ essen
tia diuina ē q̄l̄z res q̄ est de⁹ ergo
si ipa nō ē ḡnans nec res genita
quare. Ista consequentia tenet
q̄a ex opposito sequit eēntia est
res generans ergo essentia est
generans per illam regulā q̄ a
p. iij.

ad. ij. p̄n
cipale.

C
Qd. vj.

Utz sit
p̄cedēdū
in diuis
vnā rem
ḡnare
aliā.
Ar. i.

determinabili sumpto cū deter-
 minatione nō distrahēte nec di-
 minuente ad determinabile abso-
 lute sūptū & similiter ad defini-
 tionē absolute sūptā ē bōa p̄na
 Et vltra sequitur: essētia est gene-
 rāsergo eētia generat q̄ de q̄-
 cūq̄ p̄dicatur participiū de eo-
 dem predicatur eiusdem partici-
 p̄ij verbū. quare & c. ¶ Secūdo ar-
 guitur sic. In diuinis nō debet
 cōcedi esse veram potentiaz ge-
 neradi ergo questio falsa. conse-
 quentia pater q̄: vbi non est ve-
 ra potentia generandi ibi nō de-
 bet concedi aliquid posse gene-
 rare vel generari. s̄ antecedens
 pbatur quia vel talis potentia
 in generandi cōcedit esse in qua
 libet persona vel non sed in solo
 patre. si dicatur primuz ergo in
 filio et spūsanto est vera poten-
 tia generandi et per p̄ns quilibz
 potest generare filitū qd̄ est ab-
 surdū. Si dicatur scōz ergo cū
 potentia ḡnandi sit p̄fectio sim-
 pliciter: sequitur q̄ aliquaperfe-
 ctio simpliciter erit in patre que
 nō erit in alijs personis & qd̄ ali-
 quid poterit pater qd̄ nō potest
 filius nec spiritussanct⁹: & p̄ns
 non sunt eque perfecti nec eque
 potētes. quare & c. ¶ Tertio ar-
 guitur sic. In diuinis nō debet
 cōcedi eē ḡnationē pp̄rie dictam
 alicui⁹ rei: ergo q̄stio falsa. p̄na
 p̄t q̄: vbi non est ḡnatio pp̄rie
 dicta alicui⁹ rei nō debet cōce-
 di aliqd̄ pp̄rie ḡnare aut ḡnari
 Sed añs pbat: q̄ omis genera-
 tio pp̄rie dicta est p̄ductio de n̄
 esse ad eē. Sed q̄cquid est in di-
 uinis ē eternū: nec capit eē post
 non esse. igitur & c. p̄na pater et
 minor etiam per illud simboli.

eternus pater etern⁹ fili⁹ & c. s̄
 maior apparet p̄ diffinitioēz ge-
 gnationis: & etiā q̄ sic se h̄z cor-
 ruptio ad eē sic ḡnatio ad nō es-
 se: s̄ q̄cquid corrupit desinit eē:
 s̄ q̄cquid ḡnatur icipit eē q̄re & c.
 ¶ In oppositū arguitur p̄ ma-
 gistrum in hac distinctioē & alijs
 pluribus et p̄ determinationem
 ecclesie & c. ¶ In ista questione
 iuxta materiā triū argumentorū
 erunt tres articuli. Primus
 vtrum in diuinis debeat cōcedi
 diuinā eētiaz generare aut ge-
 necari. ¶ Secundus vtrū in di-
 uinis debeat cōcedi esse veram
 potentia generadi. Tertio vtrū
 in diuinis debeat concedi eē ge-
 nationē pp̄rie dictam alicui⁹
 rei. Unde sub istis tribus articu-
 lis expediaz breuiter multas q̄-
 stiones que solent fieri de gene-
 ratione in diuinis & c. ¶ Quam
 ad primū articulum ponaz
 tres conlusiones et eas decla-
 rabo. ¶ Prima cōclusio ē q̄ nō
 est concedēdum a catholicis di-
 uinā essentiaz aliquid generare
 vel ab aliquo ḡnari in diuinis.
 Ista conclusio p̄t ex determina-
 tioē ecclesie supra allegata. Et
 licet supra declarauit ista cōclu-
 sio non possit euidenter concludi
 ex manifestis in fide ante decla-
 rationē ecclesie: tñ pōt satis per-
 suaderi. Quia si oppositū esset
 verū sequerē eēntiam distigui
 ab illo quod generat vel gene-
 ratur: quia omne quod generat
 distinguitur ab illo quod ḡna-
 tur & e contra. s̄ essentia diuina
 nō distinguitur ab aliquo in di-
 uinis. Et licet large loquendo
 de distinctioē p̄cessum sit supra
 quod distinguitur formaliter a

2. arguit

5. arguit

In op

De cō-
q̄stio

D

1. art

1. p̄d

Questiōis. vii. articul⁹ prim⁹. Fo. cxvii

persona: hec tñ distinctio nō sufficit ad ppositum: s; requirit distinctio realis: quare &c. Et si q̄rat̄ rō quare. nō pōt cōcedi q̄ essentia ē generās sicut cōcedit̄ q̄ essentia est p̄r vel paternitas: cū tñ iste termin⁹ generās supponat p cēntia mediate sicut ly p̄r vel paternitas. **R**espōdeo q̄ siue ex p̄prietate ip̄o: un̄ predicatoꝝ generare & gñari: i: spirare spirari: siue ex vsu loquentiū quod magis videt̄ ista p̄dicata non predicantur de aliquo in diuinis: nisi de illo de quo p̄mo & immediate p̄dicantur siue pro quo immediate supponunt: & q̄ non supponunt immediate nisi p̄ supposito: ideo hec non est vera essentia est generās. Si aut̄ hoc sit ex vsu sanctoꝝ & alioꝝ loquentiū rōnabiliter potuerunt ad hoc moueri: me p̄cederet q̄ essentia diuina distingueretur realiter ab aliquo quod est i diuinis. cū sit cōmuniter cōcessuz apud oēs q̄ om̄e gñans distinguitur realiter a genito et econuerso. Et ideo essētia diuina nō potest generare aut generari in diuinis: quia nō potest realiter distingui a quocunq; supposito in diuinis &c. **D**ico autē notāter in p̄dicta cōclusionē q̄ essentia non generat aliquid: nec generatur ab aliquo in diuinis. Nam ista p̄positio essentia diuina nec generat nec generatur simpliciter & vniuersaliter non est vera: sed solū est vera de gñatione ad intra & eternali: non de gñatione ad extra & tēporali: q̄ non est dubiū quin essentia diuina generet quicq̄d gñatur ad extra. Similit̄ posset generari tē-

porali: q̄ sicut fili⁹ tēporaliter fuit genitus per assumptionē nature humane: sic possibile esset de essentia diuina: imo sc̄dm alios quos in xp̄o sic fuit de facto. S; de hoc videbit̄ in tertio. P̄tergo q̄ illa p̄positio nō debet intelligi vniuersaliter s; specialiter de gñatione eterna: & q̄uis sat̄ appareat indecretaliter ista est intentio determinatiōis ecclesie: miror: tamē quare ibi dicitur simpliciter q̄ essentia nec est generans nec genita &c. cū in tali materia verba debeant esse clara & expresse limitata &c. **C** Sc̄da cōclusio est q̄ nō est concedenduz a catholicis diuinā essentiā esse subiectum vel quasi subiectum diuine gñationis. Ista cōclusio est contra opinionē quorūdam qui imaginant̄ q̄ sicut in gñatione creature est aliquid potentiale quod p̄supponitur gñationi vt materia & aliquis termin⁹ formalis inductus p̄ gñationē que est forma. ex quibus constituitur essentialiter ip̄m p̄ductū ita p̄portionabiliter in diuinis essentia diuina q̄ p̄supponitur patri est quasi materia et relatio quasi forma: & persona est q̄d constitutū ex essentia et relatione tanq̄s quid p̄ductuz ex quasi materia et q̄si forma & sic essentia est quasi subiectū. **H**ac autem opinionem aliqui declarāt sic. q̄ circa materiā istoz gñabilū & corruptibilū est inuenire aliqua q̄ sunt p̄fectiōis & aliqua imp̄fectionis. Primū imp̄fectionis est q̄ materia est alia sc̄dm essentiā in generante & genito. Sc̄d⁹ q̄ est impotentia aī actū q̄tum ex se ad formam realiter

C
2. 2. clu.

D

differentē. Tertium est quod per reales transmutationē vadit de potentia ad actū. Sed perfectionis est primo quod est eiusdem rationis in generāte et genito. Secundo quod cum termino formali constituit per seipsum licet sit imperfectionis quod cum termino formali realiter componat. Tertio etiā perfectionis est quod materia est illud quod constitutum generatur ne sit de nichilo. Circūscribēdo igitur omnes predictas imperfectiones considerando solū materiā secundum perfectiones predictas videtur quod materia sit ponenda in diuinis ipsa essentia ne sit generatio de nichilo vel de substantia aliena. Ad hoc autem facit quod magister dicit filium non generari de nichilo sed de substantia patris sed illud de quo aliquid generatur est subiectum et quasi materia talis generationis. igitur. et cetera. Sed non insistentēdo circa istā materiā vel opinionē breuiter teneo cum Scoto et Octauiano partē oppositam. Et dico quod si lūus est de substantia patris non sicut de materia vel quasi de materia: sed sicut de aliquo quod est sibi substantiale hoc est de patre qui est filio cōsubstantialis et ita non est filius de nichilo. non quia sit de alia materia vel quasi materia presupposita sed quia est de patre in quo est substantia filii unde per cōclusionē et eōtra predictā opinionē arguo breuiter sic. quod potentia et actus non possunt cōpetere nisi rebus realiter distinctis vt materia et forma. et ideo sicut in diuinis secundum omnes non est ponenda cōpositio nec quasi cōpositio sic et eodem modo nec est ponendū quod aliqd sit potentia vel actus materiae vel forma. vel quasi potentia aut

quasi materia respectu alterius et hoc propter identitatem reale essentie et relationis in diuis. Sed quod quid attribuit essentie attribuet dū est relationi et econuerso nisi oppositū sit creditū vt sequatur euidenter ex creditis vt supra dictū est et cetera. Item falsitas predictae opinionis ostenditur ad hoc quod ponit per se constitui ex eēntia et relatione patebit aliam vbi oppositū probatur cōtra Octauiano: sed pro nūc transeo quod satis per cōclusionē et cetera. Tertio cōclusio est quod non est concedendū a catholicis diuinā essentiam eē formale terminū diuine generationis. Ad cuius declarationē pono aliquas propositiones. Prima est quod terminus formalis alicuius productionis sicut hic sumitur est illud quod capit eē simpliciter per illā productionē vñ quā terminus formalis et terminus totalis distinguuntur terminus formalis est aliqd ipsius terminus totalis capiēs simpliciter esse per ipsam productionem. ex hoc quod terminus totalis capit esse simpliciter per ipsam. Et hoc sequitur primo quod non ideo dicitur aliqd terminus formalis quia est forma. Nam si deus crearet ipsam materiā per se existentem illa esset terminus formalis. Similiter si deus crearet materiam sub forma preexistēte forma non esset terminus formalis sed materia. Secundo sequitur quod hic non capit formale vt est cōcretū ipsius forme tam secundum vocē quā secundum significationē sed capitur per illo quod secundum se totū primo habet eē per aliquā productionē. Et sic non est inconueniēs materiā eē terminū formale alicuius productionis sicut ipsa est obiectū formale. vel potest

Questiōis. vii. articul⁹ prim⁹ Fo. cxviii

esse alicuius cognitionis. Ter-
tio sequitur q^d quando aliq^d cō-
positū creat sⁱm se totū nō plus
dⁱfⁱforma eē termin⁹ formalis il-
lius p^rductiōis q̄ m^ateris. Quar-
to sequitur q^d q̄nq³ idē est finis
formalis et termin⁹ totalis alicuius
p^rductiōis. Uñ l³ q̄nq³ disti-
guūtur non o³ tñ semp sic eē vt
pt³ satis. ¶ Ex p^rdicta descriptio-
ne sequūtur aliquę p^rpositiōes.
¶ Uñ scōda est q^d eēntia diuina nō
est terminus formalis diuine ge-
nerationis. Patet ex quid nois
q̄a essentia diuina nō h³ esse per
p^rductiōnē igitur patet p^rclusio.
Tertia p^rpositio est q^d persōa di-
uina potest dici terminus forma-
lis diuine generationis. nō tamē
distinguendo terminū formale
contra terminū totale. pt³ q̄a
ipsa simpliciter habet esse p^r pro-
ductiōnē. igitur &c. Utrū autem
debeat p^rop^rie vocari terminus
formalis vel terminus totalis
vel neutro modo magis esset dif-
ficultas vocalis q̄ realis ideo
de ea non est curandum. tamē p^r-
sona vere est terminus origina-
tus et est terminus ipsius produ-
ctiōis actiue q̄a respectu illius
pat^r dicit^r p^rducēs. ¶ Quarta p^r-
positio est p^rtra Octam q^d rela-
tio est termin⁹ formalis diuine ge-
nerationis: pt³ q̄a p^rsona et rela-
tio sicut filius et filiatio sunt oī-
bus modis idē tam formaliter
q̄ realiter. igit^r &c. Nec valet ra-
tio sua. vnde arguit sic. nihil idē
potest esse terminus suūp^rius sⁱz
ipsa productio est relatio forma-
liter et realiter. ergo relatio non
est terminus formalis p^rductio-
nis. Ideo l³ ipse cōcedat q^d rela-
tio aliquo modo habet esse p^r se

nerationē q̄a idē est seipsa. tamē
quia ad esse terminū formalem
req̄rit^r aliq^d non idēntitas ad ipsā
p^rductiōnē hoc est q^d nō sit idem
formal^r et ita est vt d^r q^d g^rna nō
ipsa et filiatio sūt idē formal^r le-
quit^r &c. Ad hoc q̄ r^uideo q^d g^rna et
tio actiua nō est filiatio sⁱz est pa-
ter et pat^ritas sicut g^rnatio passī-
ua nō est pat^ritas: sⁱz est filius et
filiatio. Et ideo sicut fili⁹ est ter-
minus formalis g^rnationis acti-
ue. sic etiā filiatio cū sit idē for-
maliter filio. quare &c. Sⁱz cōtra
predictas cōclusiōes arguo sic.
¶ P^rimo p^rtra primā: q^d essentia
diuina non min⁹ est rō generādi
in diuis q̄ forma sit ratio gene-
di in creaturis quia nichil videt^r
ratio generādi in diuinis nisi es-
sentia diuina sed quia forma in
creaturis est ratio agēdi vere di-
citur forma agens imino agere
competit subiecto per formam et
per p^rns verius pōt p^rpetere ipsi
forme q̄ eodē mō q^d essentia diui-
na est rō generandi vere dicitur
generās. Confirmat^r per rōnem
p^rimā ante oppositū. Sicut eēntia
est pat^r et omis pater generat vel
genuit. similiter est pat^r fili⁹ et nō
nisi illius quez genuit &c. ¶ Se-
cūdo p^rtra scōdam cōclusiōnē arguit^r
sic illud q^d est p^r se constitutum
suppositi producti et p^rsupponit^r
ipsi generatiōi magis p^ruenit cū
materia in g^rnatiōe naturali. q̄
cum forma substantiali. sed essen-
tia habet totū esse sibi p^rrium
in patre prius origie q̄ sit i filio
q̄ essentia magis habet rōnē ma-
terie q̄ for^re &c. ¶ Tertio argui-
tur contra tertiam cōclusiōnem
q̄a sicut arguit scot⁹ li. i. di. v. q.
&c. eēntia diuina datur siue cōica

C
1. arguit.

4. arguit

3. arguit

De similibus sententiis

tur filio. Un̄ Joh. x. qđ p̄ dedit michi mai⁹ oib⁹ est. hoc aut̄ non pot̄ eē nisi essētia diuina. Si r̄ ang. xv. de tri. ca. 26. Sicut natura p̄stat filio sine initio ḡnatio. ita sp̄sū factō p̄stat essētia sine initio sp̄sū facti p̄cessio. nō illō qđ dat̄ vel cōicat̄ filio p̄ p̄ductionē nisi illud sit res formalis illius p̄ductionis non debet dici dari vel cōicari. igit̄ 2c. ¶ Quarto arguitur cōtra vnū qđ p̄supponit̄ in oib⁹ p̄dictis sc̄z qđ essētia ē pater qui generat et est fili⁹ qui generatur. q̄a si sic. vel ergo pater generat filium natura vel volūtate. Si natura ergo natura diuina erit aliquo modo p̄ncipiū ḡnationis vel ergo si habebit sicut p̄ncipiū efficiēs p̄tra p̄mam p̄clusionē vel sicut p̄ncipiū subiectū contra sc̄dam vel sicut p̄ncipiū formale contra tertiam. Si dicatur qđ voluntate ergo libere et contingenter pater ḡnat filium q̄a qđ volūtarie fit libere fit. Et ista est materia quaz tractat magister di. vi. 2c. ¶ Ad ista respondet. Ad p̄mā dico qđ nō oportet cōcedere qđ essētia diuina sit ratio generandi in diuinis. Secundo dico qđ cōcesso qđ essētia diuina sit ratio generandi in diuinis sicut forma in creaturis tamen non debet concedi qđ essētia generat. Et causa supra tacta est. q̄a essētia diuina nō distinguit̄ a genito. Tertio p̄cedo qđ forma vere et p̄prie agit et generat capiēdo agere et causare. p̄prie sicut p̄hus capit. v. methaphi. Quarto dico qđ forma per se agit p̄positū vero siue suppositū solū p̄ accidēs agit vel ḡnat sec⁹ tñ ē de generato q̄a p̄positū p̄cise ge-

neratur non forma aut materia proprie loquendo et sc̄dm p̄m. ¶ Et si dicatur qđ actiones sunt suppositiōnū. dico hec p̄positio non inuenitur in philosophia s̄z aliqui forte traxerunt eam ex dictis cōmentatoris et potest habere istum sensum verū qđ sc̄licet actiones reales sunt suppositiōrum id est singularium quia nichil est reale nisi singulare. quare 2c. ¶ Ad confirmationē qđ fiebat ex p̄ma rōne añ oppositum r̄ndet. Ocliam qđ essētia nō ē generans si ly ḡnans teneatur p̄re participialit̄ et adiectiue sed ē res non generans quia est essētia nō generans. et qñ d̄r qđ essētia est pater et est pater filiū concedit. Sed vltra qñ dicitur qđ ē pater generans vel non generans r̄ndet qđ si generans teneat̄ sicut p̄ius neutra est p̄cedenda. Cui⁹ rō est q̄a qñ aliqđ determinabile sumptū cū aliqua determinatio ne predicatur de aliquo requiritur qđ determinatio predicetur vere de principali subiecto et de ipso determinabili sicut ad veritatem isti⁹ sortis est hō albus requiritur v̄itas istarū triū sortis est homo sortis est albus. hō est albus. et sic hec est falsa essētia est p̄ generans. q̄ ē falsa eētia ē ḡnans et s̄l̄r hec est falsa essētia est p̄ non ḡnans. q̄a hec est falsa pater non est ḡnans. et sic in talib⁹ cōpositis non oportet qđ ab illo a quo negatur aliquid tale compositum affirmetur vna pars sūpta cum opposita contradictio ne alterius sicut nō sequitur lapis non est lignum album ergo est lignum non album nō est tamen omnino simile. quia nūc̄ us

Argu. 4

Ad p̄mā

Quest. septime Articulus primus Fo. cxix

venit nisi in deo &c. Si tamē
 illa ppositio essentia est res ge-
 nerans vel pater generans habe-
 ret istū seusum q̄ essentia est ali-
 qua res scilicet pater qui est ge-
 nerans tunc esset concedenda. s;
 tunc non valet consequentia er-
 go essentia est generans. et ita re-
 sponderi potest ad omnia ibi in-
 ducta & alia similia. ¶ Sed istam
 responsionem reprobat Grego.
 in capitulo Damianus concedi-
 tur q̄ essentia est spūs sanctus ab
 utroq; pcedēs q̄ pari ratioe de-
 bet concedi q̄ est filius a patre
 nascens &c. Secundo quia ratio
 negationis nō valet. quia de sor-
 te nigro conceditur q̄ est albus
 monachus et tamen hec est fal-
 sa sortes est albus. S; hoc nichil
 valet quia faciliter dicitur q̄ il-
 lud dictum decretalis intelligit̄
 sicut iam dictū est &c. Nec instā-
 tia valet quia ille loquitur vbi ē
 determinatio & determinabile q̄
 vniuersimter significant separati
 & coniunctum. ¶ Sic autem non
 est in exemplo predicto vt patet
 &c. Ideo instantie gregorij pun-
 gunt ad vocem & non ad rē. qua
 re &c. ¶ Ad secundā rōnē dico p̄
 mox opinio ponens diuinā eēn-
 tiam est esse diuine generatiōis
 subiectum vel quasi materiā ma-
 gis cōsistit in abusiuo modo lo-
 quēdi q̄ in re ideo difficile ē eaz
 reprobare. Scdo dico q̄ p̄pe lo-
 quendo essentia nullo modo per
 se constituit suppositum produ-
 ctum nec est ibi proprie loquan-
 do aliqua constitutio nec com-
 positio vt alias ostendā. q. viij.
 ca. ¶ Tertio dico q̄ proprie lo-
 quēdo essentia nō supponit̄ ge-
 nerationi vñ q̄uis in creaturis

in actiōe carū naturalū suppo-
 tur materia tñ q̄rū ad actionē de-
 nō pl̄ supponit̄ materia q̄ forā
 q̄a sicut de⁹ creat in materia p̄xi-
 stēte ita poss; materiā in forma vt
 sub forma p̄xi-
 stēte creare q̄n er-
 go aliqd. pducitur de aliquo q̄s
 nō est distinctum realiter. tunc
 illud non est materia nec forma
 nec quasi materia nec quasi for-
 ma. Unde pari ratione qua ali-
 quid cōcederetur esse in deo q̄si
 materia posset in eo concedi q̄si
 compositio. Et sicut tu dicis q̄
 essentia est quasi materia amo-
 uendo quicquid est imperfectio-
 nis. & relatio quasi forma accipi-
 endo quicquid est perfectionis
 ita potest dici q̄ ex essentia et re-
 latione est quasi compositio ac-
 cipiēdo quicquid est pfectionis
 in compositioe. quia illa que
 sunt imperfectiois in compositioe
 nō magis vident̄ insepara-
 bilia a ppositiōe q̄ illa que sunt
 imperfectiois sint separabilia
 a materia &c. Et ideo sicut non
 est dicendum q̄ essentia est quas-
 si compositio vel quasi imperfec-
 ta sic nec q̄si materia &c. ¶ Quar-
 to dico p̄ materia minoris illi⁹
 rationis q̄ essentiam haberet
 esse sibi proprium per prius
 origine q̄ sit in filio potest intel-
 ligi dupliciter. Uno modo q̄ sit
 in patre tota. qui est prior origi-
 ne filio et sic est concedenda ad
 bonum sensum. Alio modo q̄
 ipsamet essentia sit prior origi-
 ne filio. et hoc est simpliciter fal-
 sum. tamen quomodocunq; hoc
 intelligatur siue talis priuitas
 ibi concedetur siue non. hoc ta-
 mē nihil valet vt concludatur q̄
 essentia sit materia vel quasi ma-

A

B

Adicōaz

D

C

Eteria sicut iam dixi. quare etc.
Ad tertiam ¶ Ad tertiam rationem dico primo quod aliquid dari vel concitari alicui per productionem potest dupliciter intelligi. Uno modo de virtute sermonis et sic habere esse in producto per ipsam productionem. et distingui ab eo est proprie dari vel concitari per productionem. Unde oportet quod isto modo datur distinguitur ab illo et non est illud cui datur. Alio modo potest illud intelligi improprie ad bonum sensum et si aliquid dari vel comunicari per productionem est habere esse in producto siue illud distinguatur ab eo siue sit ideum cum eo. ¶ Secundo dico quod primo modo essentia per productionem non communicatur filio quia est idem filio nec distinguitur realiter ab eo et isto modo non intelliguntur ille auctoritates. ¶ Tertio dico quod secundo modo essentia per productionem datur et concitur filio quia filius nascendo habet a patre non solum ut filius sed etiam ut sit essentia et generaliter ut sit quicquid est. Et isto modo intelliguntur ille auctoritates. nec est intelligendum quod essentia detur filio ut aliquid quod sit in eo sed ut aliquid quod ipse est. ¶ Quarto dico pro materia minoris quod aliud est comunicari per aliquam productionem et esse terminum formalem illius productionis quia spiratio activa concitur filio per generationem. Nam quicquid habet filius a patre habet per generationem et spirationem activam habet a patre ergo per generationem et spirationem activam habet a patre ergo per generationem et spirationem activam non est terminus formalis generationis: et sic patet falsitas minoris. quare etc. ¶ Ad

quarta rationem dico primo quod quando dicitur patet genuit filium voluntate. iste ablativus potest teneri dupliciter uno modo adverbialiter alio modo nominaliter. Primo modo iterum potest sumi dupliciter vel scilicet quod idem significat quod voluntarie vel scilicet quod signat idem quod habere libertatem contingente. ¶ Secundo dico quod primo modo potest genuit filium voluntate. id est voluntarie. quod non est aliud dicere nisi quod genuit filium volens vel quod voluit generare. Sed secundo modo non genuit voluntate. id est libere contingenter. et hoc intendit magister. di. vi. quod dicitur quod deus nec volens nec nolens genuit filium etc. Et exponit de voluntate precedentem vel antecedente scilicet ipsi patri de no. et sic hec est intentio scilicet pertrahere hereticos quod licet potest volens generaverit filium non tamen genuit voluntate. id est contingenter sed necessitate. id est necessitate immutabiliter non quod necessitate intelligentie vel coactionis sed necessitate inevitabilitatis. ¶ Tertio dico quod isti ablativi natura voluntate etc. quando nominaliter sumuntur potest dupliciter construui. Uno modo possunt construui in ratione alicuius formaliter denominatis sicut dicimus quod homo est albus albedine et ignis calidus calore. vel in ratione alicuius principis elicentis sicut dicimus quod ignis calefacit calore et albus disgregat visum albedine quia calor est principium elicitiuum calefactionis et albedo disgregationis. ¶ Quarto dico quod potest primo modo non genuit filium voluntate nec intellectu nec natura quod deus non dicitur denominative generans a voluntate vel intellectu vel natura. Sed dicitur Obviam quod denominatur a generatione generans sicut denominatur

Quest. septime Articulus scđs Fo. cxx

a calefactiōe calefaciēs. vel a for-
 titudine fortis. hoc aut forte est
 ver. de virtute fimonis cū gñā-
 tio actiua z p̄r actiue generans
 sint oib⁹ modis idē zc. ¶ Quā-
 tū ad scđm articulū in quo vidē-
 dū vtrū in diuinis debeat p̄cedi
 esse verā potentia gñandi. Po-
 nam tres cōclusiones et eas des-
 clarabo. deinde arguam contra
 per aliquas rōnes z ad eas re-
 spondebo. ¶ Prima conclusio ē. q̄
 concedendū est a catholicis ve-
 ram potentiam generandi esse i
 diuinis. ¶ Secūda est q̄ non ē
 cōcedendū a catholicis diuinaz
 essentiam eē potentiam generā-
 di in diuinis. Tertia est. q̄ con-
 cedendū a catholicis solam per-
 sonam eē potentiam generandi
 in diuinis. Prima igitur conclu-
 sio formaliter responsiua ad ar-
 ticulum est contra aureolū. qui
 tenet q̄ in patre nulla est oīno
 potentia vere p̄ductiua vel eli-
 citiua qua generet vel possit ge-
 nerare filium. sed illa potentia
 qua dicitur posse generare ē so-
 luminodo actualis connexio et
 non repugnantia terminorū si-
 cut ē potētia qua de⁹ pōt eē de⁹
 z potentia qua p̄r p̄r esse pater
 zc. Unde. dicit q̄ negatio poten-
 tie generandi in diuinis: non est
 negatio potentie productiue.
 Et ad hoc videtur facere illō di-
 ctum Augustini contra maximu-
 num. li. iij. c. xiiij. dicentis q̄ fili⁹
 non genuit non quia nō potuit
 sed q̄ non oportuit id est non ex
 aliqua impotētia fuit: z per con-
 sequens negatio potentie gñati-
 ue in diuinis non est negatio ve-
 re potentie zc. ¶ Sed breuiter
 transeundo istam opinionē con-

tra eam et pro p̄clusionione arguo
 sic probando q̄ pater est h̄a po-
 tētia p̄ductiua filij capiēdo po-
 tentia p̄ductiua p̄ potestate sen-
 vi/ seu principio p̄ductiua. q̄ p̄r
 vere p̄ducit filiū z ē vere p̄ci-
 piū. p̄ducēs filiū aliū nō vere ge-
 neraret filium. Un̄ valde multe
 sūt auctoritates Aug. z aliorū
 scđorū q̄ pater est principiū filij.
 Sed viciūq̄ est principiū vere
 p̄ducens z aliqd̄ vere p̄ductū
 ibi est potestas/ seu potētia p̄o-
 ductiua cū ergo hoc sit in diui-
 nis seq̄tur p̄positū zc. Et breu-
 ter dicere oppositū est stare in
 terminis: nec est difficultas rea-
 lis sed vocalis z nullius valoris
 ideo de hoc non curo. Sed te-
 neo q̄ simpliciter debet conce-
 di q̄ in diuinis est vera potētia
 gñandi ideo dico q̄ negatio po-
 tentie gñandi in diuinis ē nega-
 tio h̄e potentie p̄ductiue. Nec
 Aug. intēdit oppositū q̄ aug. nō
 bt q̄ fili⁹ nō potuit sed oppm̄. s.
 nō q̄ nō potuit ḡ a fortiori nō ē
 dicēdū q̄ p̄r nō potuit immo ar-
 gumentum posset reduci in ar-
 guentem. Exponendum ē ergo
 illud dictum Augustini secun-
 dum magistrum non quia non
 potuit. id est non ex impotentia
 fuit/ quod valet tantū ac sic di-
 catur non quia impotens fuit
 sed non sequitur non fuit impo-
 tens. ergo potuit vel fuit potēs
 p̄ducere filiū sicut non seq̄t iste
 nō adult⁹ nō est iniust⁹ ḡ est iu-
 stus quare zc. ¶ Scđa conclu-
 sio est. q̄ non est cōcedēdū a ca-
 tholicis diuinam essentiam esse
 potentia generandi in diuinis.
 Et ista est contra sanctū Tho-
 mam p̄batur tñ breuiter sic. de

C
 Probat
 ij. conclusio.

B
 Probat
 conclusio

nullo concedendum est quod sit vere
 potentia generandi nisi de illo quod
 potest vere generare. hoc videtur cla-
 rum per quod dicitur: sed de essentia non
 conceditur quod vere possit genera-
 re in diuinis ut patet ex primo ar-
 ticulo. quare etc. ¶ Tunc ad maio-
C rem declarationem predictae conclusio-
 nis primo notandum est quod potentia
 et principium possunt dupliciter sumi.
 Nam est quoddam principium
 quod agit: et est quoddam princi-
 pium quo agens agit. Exemplum
 primi in naturalibus ignis ge-
 nerans est principium quod agit
 ignem: et forma est principium quo
 agit ignem. Exemplum etiam in arti-
 ficialibus artifex est principium
 quod agit: sed ars est principium
 quo agit. ¶ Secundo notandum quod
D loquendo de potentia et principio
 generandi primo modo omnes sa-
 tis conveniunt quod essentia non est
 principium quod agit: sed solus
 pater est principium quod gene-
 rat sed loquendo de principio se-
 cundo modo sunt opiniones.
 Quidam enim tenuerunt quod proprie-
 tas personalis est illo modo prin-
 cipium generandi. Alii sicut thomas,
 egidius, scotus, et octavius,
 tenent quod tale principium est ipsa
 diuina essentia et non personalis
 proprietates patris. ¶ Tertio no-
E tandum quod inter alios octavius
 magis proprie declarat istam opi-
 nionem. Unde dicit quod ratio produ-
 cendi siue potentia elicitiva aut
 principium elicitivum alicuius produ-
 ctionis est illud quod necessario et
 per se requiritur ad illam productionem.
 Et quod essentia diuina requiritur
 ad generationem actiuam et passi-
 uam. ideo ipsa est ratio eliciendi
 istas productiones tam actiuas
 quam passiuas. Sed quod ipsa a nulla
 istarum realiter distinguitur et semper
 inter principium et principiatum est rea-
 lis distinctio ideo essentia non est princi-
 pium quod agit: sed est principium quo et
 ratio agendi. Contra tamen istum modum lo-
 quendi arguitur quod quia ratione impedi-
 citur quod inter principium quod agit
 et principiatum debet esse distin-
 ctio realis. pari ratione et ita ra-
 tionabiliter dico sibi quod distinctio
 inter essentiam et personam productam
 erit insufficientis ad salvandum
 quod essentia aliquo modo sit prin-
 cipium filii cuius sicut ipse dicit illa
 non sufficit ad salvandum quod essen-
 tia sit principium quod agit. quare etc.
 ¶ Unde contra istum modum loquen-
 di pono aliquas propositiones.
 Prima est quod ad hoc quod aliquid sit
 aliquo modo ratio producenda
 siue potentia elicitiva aut prin-
 cipium elicitivum alicuius produ-
 ctionis non sufficit quod necessario et per
 se requiratur ad illam productionem:
 sed ultra hoc requiritur quod sit rea-
 liter distinctum a producto per illam
 productionem. patet quod ipsemet con-
 cedit quod proprietates personalis non
 est principium generationis proprie
 ista ratione. quod nihil est principium
 elicitivum suipsius et tamen
 constat quod ipsa requiritur necessa-
 rio ad generationem. Igitur sequitur
 propositum. Secunda est quod in diuinis
 nihil est principium quo productum
 filii siue etiam potentia aut
 aliquo modo ratio generandi nisi
 si principium quod producit. patet
 ex predictis. Et similiter quod nihil
 debet dici principium siue poten-
 tia siue ratio generandi nisi illud
 quod potest generare et principiare
 quare etc. Tertia est quod essentia
 diuina non est principium quo

ductum filij nec aliquo modo ratio siue potētia generādi. Pa-
 ter et sequit̄ ex pmissis. Quarta
 est p̄tra Octā et alios quos ipse
 sequit̄ q̄ p̄sonalis p̄priet̄as est
 p̄cipiū p̄ductiū ipsi filij et ē
 rō et vera potētia ḡnandi. P̄t̄.
 q̄ p̄sonalis p̄priet̄as sicut p̄nitas
 vel ḡnatio ē omnibus modis
 idē p̄sone patris et. Sed pat̄ est
 p̄cipiū et potētia et rō p̄ducēdi
 q̄ est illud q̄ p̄ducit. et etiam
 aliquat̄ p̄t̄ concedi q̄ est p̄in-
 cipiu quo. quia seipso sine alio
 p̄ncipio quo ipse producit. h̄re
 et sic pat̄ conclusio. ¶ Tertia
 conclusio est q̄ concedendū est a
 catholicis solā p̄sonā esse potē-
 tiā generādi in diuinis. Et ista
 sequit̄ ex p̄dictis. Unde dico q̄
 sola p̄sona patris est potētia
 actiua generādi et sola p̄sona
 filij est potētia passiua generan-
 di. Pater. q̄ illi soli conuenit vt
 sit potētia actiua generandi q̄
 potest actiue generare et soli illi
 etiam p̄uenit vt sit potētia pas-
 siua generandi q̄ potest passi-
 ue generari. sed soluz pater p̄t̄
 generare in diuinis: et solus fili⁹
 generari sicut ponit fides catho-
 lica igitur cōclusio vera. Unde
 p̄t̄ q̄ potētia generandi actiue
 nō potest p̄municari filio a pa-
 tre. pat̄. q̄ fili⁹ nō potest aliqd
 generare in diuinis. Quod au-
 tem ita sit solū tenendū ē p̄pter
 auctoritatem scripture: nec p̄t̄
 ad hoc fieri euidens ratio. Ta-
 men sanct⁹ Thomas p̄ aliqs ra-
 tiōes nitit̄ p̄bare q̄ nō possunt
 esse plures filij in diuinis: sed
 Octā ostēdit eas nō valere et
 facit alias sed etiam facile esset
 eas soluere. Ideo hoc solū tenē

dū fidei auctoritate. Sc̄bo p̄t̄ q̄
 potētia ḡnandi passiue p̄t̄ cōis-
 cari: et de facto cōicat̄ filio a pa-
 tre q̄ fili⁹ h̄z a p̄re vt potētia ge-
 nerādi passiue et. et hec de tertia
 conclusio. ¶ Sed p̄tra p̄dicta arḡ
 ḡuit et p̄mo p̄tra p̄mā et sc̄bāz cō-
 clusiones s̄l̄ q̄ si potentia acti-
 ue generādi sit vera potētia (vt
 dicit prima conclusio) et illa soluz
 est in patre et non in alia p̄sona
 (vt dicit tertia conclusio) sequitur
 q̄ aliqua p̄fectio simplici sit in
 patre que nō est in filio sicut ar-
 ḡuit sc̄ba ratio at̄e oppositū. q̄.
 Cōfirmat̄. q̄ si pater p̄t̄ gene-
 rare et nō fili⁹ ergo aliqd potest
 pater q̄ nō p̄t̄ filius: et p̄ p̄ns
 nō sūt eque potētes: nec quilibz
 d̄ipotens: sicut ibidē arguebat̄
 ¶ Sc̄bo arḡ p̄tra sc̄bam conclusi-
 onē p̄ rationē sancti Thome. quia
 illud est potētia generatiua si-
 ue p̄cipiū generādi in quocum-
 q̄ generāte in quo gemitum assi-
 milat̄ generāti sicut homo geni-
 tus est similis hōi generanti in
 natura humana cur⁹ vtute hō
 potest generare hominē: sed in
 essentia t̄m fili⁹ dei assimilat̄ pa-
 tri generanti: igit̄ et. ¶ Tercio
 arḡ ad idē p̄ rationē Scotti: q̄
 si deus p̄ impossibile generaret
 aliū deū et ali⁹ tertiu deitas eēt
 p̄ncipiū illi⁹ et nō relatio igit̄
 et nunc cū de⁹ generet aliuz qui
 est idē de⁹. Antecedēs reputat
 notū: et p̄nā p̄batur: q̄ quicqd
 est p̄fectiōis in principio produ-
 ctiuo nō tollit ab aliquo ratio-
 nē p̄cipiū p̄ductiuū sed cōicare
 se in identitate numerali p̄duc-
 to videt̄ esse p̄fectiōis in princi-
 pio p̄ductio. h̄re. Quarto arḡ
 quia fm̄ h̄yla. y. de trini. et alle

C
 Arḡ. 1.

2. arḡ.

3. arḡ.

4. arḡ.

gat magr. dist. v. Natiuitas dei
 nō pōt eā ex qua pfecta ē nō te-
 nere naturā. certū ē aut eā non
 ex alia natura q̄ diuina pfectā
 eē. ergo natura diuina p̄cipiū
 est ex quo ē natiuitas filij. Itē
 magr dicit ibidē q̄ p̄ nō est po-
 tens gignere nisi natura: et po-
 tētia em̄ natura est vel essentia.
 quare &c. ¶ Ad p̄dicta r̄ndetur.
 Ad p̄mā dico p̄mo q̄ loquē-
 do de d̄itate simonis et pp̄rie nō
 est p̄cedēdū q̄ potētia generādi
 actiue sit in p̄re s̄z magis q̄ sit i
 filio: p̄z: q̄rē in aliq̄ p̄notat ali-
 quā distinctionē: s̄z p̄ et poten-
 tia ḡrandi actiue sūt oib̄ mōis
 idē: ideo sicut p̄ nō ē in p̄re: sic
 potētia generādi actiue non est
 in p̄re. sed bene est in filio: sicut
 pater est in filio p̄ circumcessio-
 nē &c. Secōdo dico q̄ loquēdo ad
 bonū sensum et ip̄prie pōt con-
 cedi q̄ potētia generādi actiue
 sit in patre et nō in filio. i. pater
 sit ip̄a potētia et nō filius. ¶ Ter-
 tio dico pro materia p̄ne et cōses-
 quentis q̄ pfectio simpliciter pōt
 sumi. Uno modo p̄ aliqua p̄fe-
 ctione q̄ est simpliciter summa et
 infinita carēs omni ip̄fectione et
 omni ip̄fectioni incōpossibilis.
 Alio modo p̄ aliqua p̄fectione
 q̄ est in quolibet simpliciter p̄fe-
 cto. seu vere p̄uenit cuiuslibet sim-
 pliciter p̄fecto. Quarto dico q̄
 primo modo potētia generādi
 in diuinis seu quilibet relatio est
 p̄fectio simpliciter: sed non scōdo
 modo. quare &c. ¶ Et si dicat q̄
 saltē scōm p̄mū modū aliqua
 est p̄fectio simplr in patre q̄ nō
 esset in filio. Ad hoc resp̄ndet
 Ocliam dupliciter. vno modo
 p̄cedendo p̄ns: q̄ sic accipiēdo

p̄fectionē simpliciter non ē incō-
 ueniēs. alio mō negādo p̄nam:
 vnde nō sequit̄ paternitas non
 est in filio: et paternitas est p̄fe-
 ctio simpliciter: ergo aliqua p̄-
 ctio simpliciter nō est in filio:
 sicut nō sequit̄: paternitas non
 est in filio et paternitas est essen-
 tia: q̄ essentia nō ē in filio. Ad con-
 firmationē p̄cedo illō p̄ns q̄ ali-
 quid pōt p̄ q̄ nō pōt filius. i. ali-
 quid pōt p̄ducere p̄ q̄ non pōt
 p̄ducere filius: sed nego p̄nam: er-
 go nō sūt eque oipotētes vel er-
 go nō quilibet ē oipotēs et ratio
 alias dabit̄ q̄n tractabo de eq̄li-
 tate p̄sonarū &c. ¶ Ad scōdam ne-
 gat̄ maior et licet ipsa forte eēt
 vera in creaturis in p̄posito ta-
 men non habet veritatem eo q̄
 p̄cipiū p̄ductiuū quo. debet
 esse realiter distinctū ab eo cui⁹
 est p̄cipiū: q̄ non potest esse
 in p̄posito. q̄ in illo in quo pat̄
 assumat̄ seu pot̄ identificari
 filio nullo modo distinguit̄ ab
 eo. ¶ Ad tertiū p̄z q̄ quicquid
 sit de antecedēte. p̄na nō valet:
 q̄ illa ip̄thesi p̄cessa) essētia di-
 uina distinguere realiter a p̄-
 ducto vt p̄z. nō sic autē in p̄po-
 sito. Et ad p̄bationē dico q̄ nō
 est p̄fectiōis in aliquo p̄cipio
 p̄ductiuo esse aliquo modo p̄-
 cipiu ei⁹ q̄ ab ip̄so est indistin-
 ctū. Nō hoc est ip̄possibile et ex-
 cludit oīno rationē p̄cipij et
 p̄cipati. quare &c. ¶ Ad q̄rtū
 dico ad auctoritatez hylarij et
 ceteras similes sicut docet ma-
 gister ibidem q̄ natiuitas est p̄-
 fecta ex natura. i. ex patre: qui ē
 eadem natura cum filio. Et ad
 auctoritatē magistri dico q̄ ma-
 gister non intendit aliud nisi q̄